



Børn og Familie

Sundhedstjenesten
Tine Keiser-Nielsen
Kommunallæge

Sundhedstjenestens hygiejne- og indeklimabesøg

Sundhedstjenesten har den 21. februar 2024 været på hygiejnebesøg i Tudsen. Ved besøget deltog daglig leder Martin Nabil Korsbæk og kommunallæge Tine Keiser-Nielsen. Sidste besøg fandt sted i 2016.

Indeklima og -miljø har indflydelse på børns trivsel, læring, sundhed og sikkerhed og det hygiejniske niveau har betydning for spredning af smitsomme sygdomme. Infektioner er den hyppigste årsag til sygdom hos børn. Forkølelse, børnesår og diarre er sygdomme, der kan spredes via hænderne til for eksempel vandhaner eller legetøj og derfra videre til andre mennesker, eller virus og bakterier spredes ved direkte kontakt som for eksempel håndtryk eller næsepudsning. Brud på de hygiejniske principper er en væsentlig årsag til spredning af mange infektioner.

På den baggrund besøger Rudersdal Kommunale Sundhedstjeneste institutioner og skoler i kommunen for at tilse og drøfte de hygiejniske forhold.

Indledende samtale

Martin Nabil Korsbæk oplyser:

Siden sidste besøg er Tudsen blevet ombygget og har blandt andet fået depotrum og tørrerum.

Normering:

Tudsen er normeret til 42 børnehavebørn. Der er i alt 8børnetoiletter i institutionen inklusive et udetoilet.

Sygefravær:

Sygeligheden er generelt lavt både blandt børn og voksne

Rengøringsstandard:

Niveauet svinger lidt. Der er fin dialog med rengøringspersonale og tilsynsførende. Den pædagog, der lukker huset, sørger for at lokalerne er klargjort til rengøring.

Indeklima:

Ingen klager over indeklimaproblemer.

Hygiejne- og sundhedspolitik:

Børnene er i skoven fem dage om ugen året rundt. Det er planen, at børnene fra sommeren 2024 er ved det nyindrettede naturstøttepunkt ved Wesselsminde og i mindre grad bruger de fysiske lokaler ved Ravnholm Skole.

Håndhygiejne i skoven klares med handsker og hånddesinfektion til de voksne. Til børnene medbringes vådservietter.

Der er fokus på solbeskyttelse: Børnene har altid lange ærmer, bukser og strømper på i skoven. Personalet anbefaler kasket eller solhat. Børnene er smurt med solcreme hjemmefra og smøres en gang til i institutionen.

Opfølgning fra seneste hygiejnebesøg

Ved sidste hygiejnebesøg i Tudsen fremstod lokalerne pæne og ryddelige med en indretning, der gør det let at overholde de hygiejniske retningslinjer.

Tudsen manglede depotplads og det anbefaledes at gennemtænke opbevaringsmuligheder, så opbevaring så vidt muligt sker i lukkede skabe og kasser og så toiletter og puslerum ikke benyttes til opbevaring.

Ved besøget i 2024 fulgte vi op på disse anbefalinger:

Der er nu indrettet depotrum i børnehuset. Opbevaring af legetøj mm sker hovedsageligt i lukkede skabe og kasser. I toiletrumene opbevares lånegummistøvler og -overtøj.

Rundvisning

Vi har vurderet hygiejnen i opholdsrum, toiletter, garderober og depotrum.

I hvert lokale har vi vurderet helhedsindtrykket samt rengøringsstandarden på gulve, vandrette flader, inventar og eventuelle håndvaske og toiletter.

De udendørs arealer er ikke vurderet ved besøget.

Opholdsrum:

Rummelige, velindrettede og ryddelige. Linoleumsgulvene er hele og rene. Ingen gardiner eller persienner og ingen løse tæpper. Legetøjet opbevares i velegnede møbler med hjul. Møblerne er rengøringsvenlige.

Toiletter:

Velindrettede og rene. Armatur, håndvaske og toiletter rene. Der er adgang til flydende sæbe og papirhåndklæder samt håndsprit.

I toiletrummen opbevares lånegummistøvler og -overtøj. Der er opsat hylder, hvor der står plastkasser med låg, der skal bruges til børnenes skiftetøj mm.

Garderober:

Velindrettede, ryddelige og rummelige. Måtter ved indgangen er med i måtteordning.

Depotrum:

Fremstår velindrettet og ryddeligt, men meget fyldt. Enkelte depotvarer opbevares på gulvet.

Konklusion og anbefalinger

Ved hygiejnebesøget i Tudsen fremstår lokalerne velindrettede, rene og ryddelige med en indretning, der gør det let at overholde de hygiejniske retningslinjer. Ledelse og personale er opmærksomme på, at hensigtsmæssige rutiner er vigtige for at opretholde et godt hygiejnisk niveau og at det er særligt vigtigt at opretholde en god håndhygiejne.

Der er følgende anbefalinger:

- I toiletrum sker en ophobning af virus og bakterier og dermed er der risiko for forurening af det, der opbevares i rummet. Det anbefales derfor at finde anden opbevaring til lånegummistøvler og -overtøj
- Det anbefales, at udpege en ansvarlig for depotrummet, så pladsen udnyttes bedst muligt og det ikke er nødvendigt med depotvarer på gulvet

Tine Keiser-Nielsen

Kommunallæge
Den Kommunale Sundhedstjeneste
Rudersdal Kommune
tkn@rudersdal.dk
7268 4044

Yderligere information

Hygiejnerapport Tudsen 2016
Den Kommunale Sundhedstjeneste Rudersdal Kommune

Håndbog om hygiejne og miljø i dagtilbud
Sundhedsstyrelsen 2019

Smitsomme sygdomme hos børn og unge
Vejledning om forebyggelse i daginstitutioner, skoler m.v.
Sundhedsstyrelsen 2018

Bleskift efter alle kunstens regler.
Sundhedstjenesten. Rudersdal Kommune 2022.
Findes på Dagtilbudsområdets intranet under "Pædagogik for alle"

Hygiejneprodukter. Positivliste. Rudersdal Kommune Intranet under
Medarbejder i Rudersdal/Sund arbejdsplads/hygiejne på arbejdspladsen



Positivliste
180517.pdf

Forebyggelsespakke om hygiejne. Sundhedsstyrelsen 2018

Vejledning om hygiejneregler for køkkener i børneinstitutioner
Fødevarestyrelsen 2009

Intranet. Dagtilbud. Rudersdal Kommune

[Sundhedsstyrelsens hjemmeside](#)

[Fødevarestyrelsens hjemmeside](#)